
                

 

 
ANEXO I 

 

Segmentos a considerar para la regularización de deudas de los contribuyentes 

provenientes de los Impuestos Inmobiliario –en sus componentes básico y 

complementario- y a los Automotores –respecto de vehículos automotores y 

embarcaciones deportivas o de recreación-, en instancia prejudicial: 

 

1) Si el contribuyente se encontrara inscripto en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos en 

esta jurisdicción, los segmentos se determinarán de acuerdo a lo siguiente: 

 

En todos los casos, las cooperativas se considerarán incluidas en el segmento 1 

(mayores beneficios). 

Para la aplicación de la presente Tabla deberán considerarse la totalidad de los 

ingresos brutos operativos (gravados, no gravados o exentos) declarados por el 

contribuyente, por el desarrollo de cualquier actividad, dentro o fuera de la Provincia de 

Buenos Aires, con relación al ejercicio fiscal 2020.  

Cuando se trate de sujetos cuya inscripción en el impuesto se hubiera producido 

durante el ejercicio fiscal 2020, se considerarán los ingresos declarados conforme lo 

previsto en el párrafo anterior, respecto de los anticipos correspondientes a partir de su 

inscripción y durante dicho ejercicio.  

Para determinar el rubro en el que debe quedar incluido el contribuyente 

(construcción, servicios, comercio, industria y minería, agropecuario) se considerará la 

actividad registrada como principal en su condición de contribuyente del tributo en la base 

de datos de esta Agencia, al 1º de marzo 2021, según los códigos del Nomenclador de 

Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos (NAIIB-18), conforme lo previsto en el 

ANEXO II de la presente Resolución.  

 

2) Si el contribuyente no se encontrara inscripto en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

en esta jurisdicción, los segmentos se determinarán de acuerdo a lo siguiente: 

 Segmento 

1  $                  -    $   19.450.000  $                -    $     9.900.000  $                  -    $      36.320.000  $                  -    $      33.920.000  $                -    $   17.260.000 

2  $   19.450.001  $ 115.370.000  9,900,001  $   59.710.000  $   36.320.001  $    247.200.000  $   33.920.001  $    243.290.000  $ 17.260.001  $   71.960.000 

3  $ 115.370.001  $ 965.460.000  $ 59.710.001  $ 705.790.000  $ 247.200.001  $ 2.602.540.000  $ 243.290.001  $ 2.540.380.000  $ 71.960.001  $ 676.810.000 

4

 Construcción 

Mayor a $965.460.001  Mayor a $705.790.001 

 Servicios  Comercio 

 Mayor a $2.602.540.001 

 Industria y mineria 

 Mayor a $2.540.380.001 

 Agropecuario 

 Mayor a $676.810.001 
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Para la aplicación de la presente Tabla deberán considerarse las valuaciones 

fiscales del año 2021 correspondientes a la totalidad de los inmuebles, vehículos 

automotores o embarcaciones deportiva o de recreación ubicados o radicados en la 

Provincia de Buenos Aires, asociados a la CUIT, CUIL o CDI del contribuyente.  

 

Beneficios según segmento: 

 

 

Cuando respecto de un mismo inmueble, vehículo automotor o embarcación 

deportiva o de recreación exista más de un responsable tributario, deberá aplicarse 

respecto de cada uno de ellos la Tabla que corresponda de acuerdo a lo establecido en 

los puntos 1) y 2) de este Anexo, a fin de determinar el segmento en el que debe quedar 

comprendido cada uno de ellos, y se asignarán los beneficios que correspondan al 

segmento que tenga previstos los menores beneficios. 

En cualquier supuesto, si la actividad principal en la que el contribuyente se 

encontrare inscripto en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos fuera alguna de las incluidas 

Segmento 1° tramo 2° tramo 3° tramo

6 Sin reducción

4 35% 20% 10%

5 100% 100% 100%

2 80% 60% 40%

3 70% 50% 30%

Reducción en el monto de los intereses

1 90% 70% 50%
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en el Anexo III de la presente, por haber sido determinadas por el Ministerio de la 

Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica como afectadas por la emergencia sanitaria 

producida por el COVID-19, se aplicará la reducción prevista para el segmento 5. 

Si no fuera posible determinar el segmento en el que corresponda ubicar al 

contribuyente por falta de información, o de no cumplimentarse los requisitos establecidos 

en la presente Resolución Normativa, se aplicará lo previsto para el segmento 6.  

 

La vigencia temporal de cada uno de los referidos tramos de beneficios, según la 

fecha en la que se formalice el acogimiento, será la siguiente:  

1) Tramo 1: acogimientos que se realicen entre el 14 de junio de 2021 y el 15 de 

agosto de 2021, ambas fechas inclusive.  

2) Tramo 2: acogimientos que se realicen entre el 16 de agosto de 2021 y el 17 de 

octubre de 2021, ambas fechas inclusive. 

3) Tramo 3: acogimientos que se realicen entre el 18 de octubre de 2021 y el 19 de 

diciembre de 2021, ambas fechas inclusive.  
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